### §. II.

Etenim RADBODO, qui praeter ceteros tyrannide atque saevitia sua Christianis nocuerat, infeliciter extincto, maxima religionis sanctissimae vulgatoribus commoda accedebant. Neque enim solum regius Princeps filius RADBDI, cui INGERO nomen fuisse perhibent, subitanea horrendaque Parentis morte perterritus, Christiana amplexus sacra, et baptizatus est; (1) verum etiam stimuli nunc addeabantur apostolis, ad sacra Christiana alacriori vehementiorique studio exponenda. Alii in Cimbriam allestabantur meliorum sanctorum propagatores, qui multo feliciori industria hinc et illic diuinis res promouebant, et veritatem agnitam strenue defendebant. Id quod patet BONIFACII exemplo, cuius supra iam memini. Is, quum a Pontifice legatus sedis apostolicae esset constitutus, et in vniuersa Germania Christianam religionem impigre vulgaret, RADBODI potissimum morte excitatus, Frisiam Cimbrorum secundo petebat, illiusque apostolis se se adiungebat. (2) Summis quidem laudibus efferendus non est, propterea quod pontificius legatus, Papae iure iurando promiserat, se in eius auctoritate stabilienda et in Ro-

ma-

manis ritibus propagandis totum desudaturum. (3) Neque tam  
men eiusdem merita plane reticenda, quia verosimile videtur,  
illum hic omnia peruersa dogmata sua non proposuisse, non  
quidem quoniam non voluit, sed quia non potuit. WILLE-  
BRORDVS enim princeps hic erat sacrorum propagator, cu-  
ius auspicio reliqui munere suo fungebantur. Qui quum pu-  
riora traderet sacra, et LVTHERI doctrinae fere conuenien-  
ter, (4) minime omnium permittere poterat, vt BONIFA-  
CIVS cum iis non consentanea doceret. Neque hoc tulisset  
indoles Cimbrorum, qui quasdam doctrinas, vt pontificiae  
rationi conuenientes vulgatas, modis omnibus a se abaliena-  
bant. (5) Tribus autem annis BONIFACIVS apostolis in Fre-  
sia septentrionis commorantibus socias iungebat manus, et in  
destruendis idolorum templis et delubris operam commu-  
nem consumebat. Id enim temporis pagani bene multi sa-  
nioribus consiliis aures praebeuerunt, et crescente Christiano-  
rum numero, varii designati sunt eorum doctores. (6)

(1) *Centuriat. Magdeburg. Cent. VIII. cap. V. p. 347. Vbbo Emmius lib. VI. Hist. Fres. p. 137.*

(2) *V. Casp. Sagittarius in Antiquit. Thuring. lib. III. cap. III. et IV.*

(3) *Errores dogmataque pontificia, quae vulgare annicebatur Bonifacius, prae reliquis late exponunt Centur. Magdeb. VIII. cap. X. p. 79-802. ubi egregie detegunt Pontificis romani artes, qui hoc Bonifacio, tamquam mancipio suo vtebatur ad stabiliendas doctrinas suac rationi status conuenientes. Sigillatim autem Bonifacium Latina lingua vsum esse, vt auctoritatis pontificiae fines extenderet, tuetur Henr. Vagedes in dissert. de propagatione linguae Romanae, profanae sacraeque dominationis arcano. Quam operibus eius academias a Ph. Lud. Pastoir Rintelii 1703. editis insertam deprehendas diss. II. §. IV. p. 31.*

(4) *Conf. haec ipsa dissert. cap. I. §. VIII. p. 22. 23.*

(5) *Egregio exemplo, et hoc omnino faciente, id dotet Vir summus Marciphus Chemnitius Exam. Concil. Trid. p. m. 508. „Inter capita,“ in. 66*

„inquit, reformationis ecclesiarum in Germania per Bonifacium non  
 posse numerus erat lex coelibatus, seu prohibitio coniugii sacerdotum.  
 „Sed quia Bonifacius animaduertierat Germanos a vages libidinibus  
 abhorrere, amantes vero, reverentes et renaces esse legitimi foe-  
 deris coniugalis: sicut ipse Bonifacius apud Nuclatum Tomo se-  
 cundo, pagina prima scribit; In antiqua Saxon a (erat autem  
 haec Holsatia siue Saxonia Cimbrica) si virgo in paterno domo stu-  
 prata, vel matrona fuerit adulterata, strangulatam cremant,  
 et super fossam sepulturae corruptorem suspendunt, aut cingulo te-  
 nus vestibus succisis flagellant, castaeque matronae pungunt de-  
 villa in villam, donec interimant scilicet. Pontifex igitur non ausus  
 fuit sacerdotibus Germanis primo aditu legitimum coniugium  
 prohibere, et reliq. conf. ipse Baronius in annal. Tom. IX. ad  
 ann. 745. n. IX.

(6) Sagittarius l.c.

§. III.

Quum hos progressus in Fresia Septentrionis faceret reli-  
 gio Christiana, in Cimbria etiam latius disseminabatur, atque  
 tenella ea et veluti herbescens magnis conatibus communie-  
 batur. BONIFACIVS a pontifice iam Mogontiacae ciuitati,  
 metropoli Germaniae, Archiepiscopus constitutus (*a*) medio  
 septimi saeculi, cum magno comitatu, tertium in Fresiam Cim-  
 brorum venit, ubi anno supra septagesimum quinto et quin-  
 quagesimo, cum quinquaginta discipulis occisus est, a qua mor-  
 te illum non liberabat reliquiarum apparatus, quem secum  
 ferebat, et interfectoribus in se ruentibus ostentabat. (*b*) Inter-  
 empto BONIFACIO, in doctrina sacra apud Cimbros vulgan-  
 da strenuam nauauit operam WILLEHADVS natione An-  
 glus. Is vel ipsam mortem pro CHRISTO subire paratus, pro-  
 perauit in Fresiam, ubi BONIFACIVM occisum esse inaudie-  
 rat. Ingressus autem prouinciam, spe sua excidit. Neque  
 enim, Deo animos moderante, Frisiae habitatores ferreos ac  
 sanguinarios, sed cereos, mansuetos disciplinaeque Christianae

capa-

capaces reperit. E quibus aliquot millia sacro fonte abluta Seruatori nostro vindicauit, omnique prouincia cum discipulis suis perlustrata, idola defregit. Non defuere tamen, qui vitae Willehadianae insidias struerent, sed irrito conatu. (c) In eadem palaestra cum WILLEHADO LVDGERVS impigre pariter desudat, et anno 10CCLXVIII. circiter in Helgolandia magno feroore praedicat CHRISTVM, et breui temporis spatio totam insulam in consensum trahit, praecipuumque idolum ciuium illorum PHOSETVM destruit. Quumque innumeri, conspecta clarissima Euangeli luce, caecuti-re desiissent; (d) ipse etiam Princeps militiae et illius insulae filium suum LANDRICVM LVDGERO sancto baptismatis fonte tingendum offert, qui postmodum in Fresonum gente religiosus fuit presbyter. (e)

(a) *Vid. Annales Francorum Fuldenses Marquardi Freberi rerum Germanicarum scriptoribus a B. G. Struuio editis Tomo Imo inserti p. 3.*

(b) *Petrus Saxius in MSto de rebus gestis Fresorum Septentrionalium lib. II. cap. I. „Penefridus, inquit, Bonifacius docuit in Frisia nostra, ubi et martyrium passus est A. C. 755.“ Cum illo autem quinquaginta et amplius commilitones acerbissima morte periisse refert M. Adamus Brem. Hist. Eccl. lib. I. cap. VIII. p. 3. conf. Sagittarius l. c.*

(c) *Io. Adolph. Cypraeus in Annalibus Episcoporum Slesvicensium p. 2. conf. Adamus l. c. cap. IX.*

(d) *Saxius l. c. lib. I. cap. II. ad A. C. 768. „S. Ludgerus sive Luderus,“ inquit, Episcopus Monasteriensis, Apostolus Saxonum, et Confiliarius Wittichindi, post conuersionem a Carolo M. constitutus, tendit in regnum Frisicum A. C. 768. In conuertenda Helgolandia sedulo laborauit vir sanctus, et breui temporis spatio hoc perfecit. Phosetice templum euertit, et omnes fideles baptizauit.“ Idem tradit Saxius in MSto germanico de Helgolandia, ubi etiam quid Phosetum sic exponit. „Phosetum, inquit, Phoseta oder Fosta ist der vornehmste Abgott gewesen, welcher in allen Frisischen Ländern, vornehmlich in Medenblick und Phosetanischen Landen sehr hoch und werth gehalten wird, daß auch Helgolande anfänglich nach ihm ist Fosteland.“*

„land genennet worden. Imgleichen ist auch Iupiter vnd Vesta gebührlich verehret worden, und hatten diese Abgötter auf ihre Brust ein Schild, vnd auf dem Haupt einen Helm, an Armen und Beinen waren sie nackt, und auf den Rücken hatten sie Flügel.

(e) Auctor Anonymus in vita Ludgeri cap. XVIII, conf. Trog. Arnkiel l.c.  
p. 90.

## §. IV.

Interim, quum hac ratione in Fresia Septentrionis res Christianae meliori loco esse inciperent; CAROLVS tum Francorum Rex, Princeps sine controuersia maximus, qui postmodum Imperatoris et MAGNI induit nomen, maiorum suorum exemplo excitatus, emendationem sacrorum apud Saxones, Fresis vicinos, in primis pensi habebat. Ic-  
circo habita Wormatiae synodo Anno 1000 LXXII. quaerendo  
inuestigauit, quanam potissimum ratione Saxones paganos a fabulosa religione ad veram traduceret? Ratum habitum est,  
bello quod Saxonibus imminebat, illos sub iugum redigen-  
dos, et hoc pacto eorum saluti aeternae consulendum. Ingenti  
igitur congregato exercitu eodem anno in Saxoniam pro-  
fectus est, et multos caelestis disciplinae defensores, verita-  
tisque Christianae internuntios secum duxit, ne deessent, qui  
victis Saxonibus statim Christianae religionis veritatem ante  
oculos exponerent. (1) Nolo iam in describendo hoc bello  
Saxonico maxime illustri, et per tres et triginta annos duran-  
te versari, nec qualia incrementa aut detrimenta Francorum  
Rex apud Saxones ceperit, commemoro, quoniam omnes  
scriptores Francici et Carolingici copiose et pluribus verbis de  
hoc bello edisserunt. (2) Neque enim CAROLVS solum vi-  
tore gladio et vi sua sacra obtrudebat Saxonibus, verum et-  
iam opera et studio fideli WILLEHADI anno 1000 LXXVI. vte-  
batur, qui in Saxonia Cimbrica cum LVDGERO et collegis  
reliquis discipulisque suis per septem annos usque ad annum  
duo-

duodecimum belli Saxonici, hoc est 100CLXXXIII. munere sibi demandato peregregie functus est, multis millibus paganorum baptizatis. Ex illo WITTEKINDVS [hic, et ALBION, patrui illius filius, sumini erant in hoc bello Duces, quorum ille Saxo-num Suderalbingorum, hic Nordalbingorum Princeps diceba-tur(3)] omnes machinationes adhibebat aduersus Christianos, Francorum terminis ad Rhenum vsque vastatis. In qua vexatio-ne et afflictione discipuli WILLEHADI quidam Bremae, alii per Fresiam, reliqui trans Albim dispersi leguntur. Vnde defensor et propugnator causae DEI WILLEHADVS maius adhuc lu-crum exspectabat, atque secundum praeceptum Euangelicum de ciuitate in ciuitatem fugiebat, sociisque laboris sacrosancti huc illuc dimissis, cnam LVDGERO, in monasterium per biennium se abdebat, precibus fusis pro insectatoribus suis, et pro gente Saxonum, ne iactum apud eos semen verbi diuini noxio lolio extingueretur. (4) Quas quidem preces DEVS audiuit, et vertente biennio caput iterum in Saxonia extulere sacra Christiana', maximaque cepere incrementa. Etenim quum anno 100CLXXXIV. CAROLVS Saxones iterum deui-cisset, et WITTEKINDVS atque ALBION in Nordalbingiam confugissent, CAROLVS ab hisce Ducibus praeuia amica in- uitatione petiit, vt se conuenirent. Hi autem, quum Regiae allestationi haud fiderent, CAROLVS per legatum, cui A-MALVINO nomen erat, iis salutis obsides misit. Quo facto Attiniacum, vbi id temporis Rex Francorum agebat, petiere, ibique a Rege honorifice excepti, se totos ad illius gratiam contulere, et deuicta Saxonia in prouinciam redacta, atque in Episcopatus diuisa est. Vterque autem Saxonum Princeps et WITTEKINDVS et ALBION facti catechumeni, satisque a disciplina CHRISTI instructi, a LVLLO Archiepiscopo Mo-guntino baptizati sunt, cum multis magnatibus, praecipuisque

E 2

Saxo-

Saxoniae viris, et GEVA, WITTEKINDI coniuge, Sorore Regis Daniae GOTRICI. Ipsi autem WITTEKINDO sponsor fidei et sacrae initiationis arbiter adstitit CAROLVS, et ALBIONI Ducis Nordalbingorum CAROLI comites et praefecti. GEVAE denique susceptrix erat CAROLI coniux FASTRADA. Neque CAROLVS eos dumtaxat donis magnificis cohonestabat, verum etiam Saxonibus, qui Principum exempla sequabantur, varia praedia beneficiaria elargiebatur. (5)

- (1) Eginhart in *Annal.* ad ann. 772. Regino lib. II. *Chron.* ad ann. 772. p. 25. Lambertus Schnaffenburgensis ad eundem annum p. 153. conf. Egil in vita Sturmionis Saxonum apostoli, cuius verba, ut lusulentum bac de re documentum, M. Z. Boxhornius profert *Hist. uniuers.* p. 440.
- (2) Conf. Schurzleischius in dissertatione de Wittekindo Magno differentia. bisterico-politicis inserta.
- (3) Crantzii Metropolis lib. I. cap. I. p. m. 5. Cap. IV. p. 11. Cap. XII. p. 25.
- (4) Adamus Brem. *Hist. Eccl.* lib. I. cap. IX. p. 3. Historia Archiepiscoporum Bremenium, quae extat inter Lindenbrogii scriptores rerum septentrionalium a Celeb. I. A. Fabricio editos p. 69.
- (5) Eginhart in *Annal.* ad ann. 785. Regino Chron. lib. II. ad eundem annum p. 29. Adamus l.c. Crantzii Metrop. lib. I. cap. IV. p. 11. aliisque plures. Conf. Celeb. S. F. Hahnii Reichs und Kaiser Historie P. I. cap. I. §. 19. p. 34. seq.

### §. V.

Coniectando facile possumus assequi, Principis Holsatii ALBIONIS animo caelesti luce completo, atque ardore verae pietatis inflammato, et sic rebus CAROLO ad vota fluentibus, religionem Christianam in Saxonia firmiores egisse radices. Neque enim Francorum Rex intermittebat quidquam, quod ad tutandam et amplificandam eamdem religionem in Saxonia ullo modo facere posse videbatur. Proinde eodem anno supra septingentesimum quinto et octogesimo, WITTEKINDO et ALBIONE a CHRISTI causa iam stan-

tibus,

tibus, Paderbornae in Westphalia celebrabat synodum, ad statum ecclesiarum Saxoniarum componendum, et varia ratione adnitezatur sacra Christiana ibidem communire atque stabilire. LVDGERVS etiam et WILLEHADVS, antea in exilium fugati, Ducibus Saxoniae CHRISTVM profitentibus, cum discipulis suis in Saxoniam reuertebant, a Rege Francorum CAROLO sibi concredita munera et officia exequabantur, (a) et ubique sacra sua feliciori multo successu proponebant, ut, anno vertente altero, omnes Nordalbingi Saxones, atque illi ex Fresis, qui hucusque CHRISTO nondum dederant nomen, se Christianos fieri velle promitterent. (b) WITTEKINDVS enim et ALBION, qui apostolorum instituta quondam retardarant, nunc omnibus modis promouebant. Nec enim tantum de ALBIONE relatum legimus, quod religionem propagari, et regionem suam ab idolis purgari curaverit; (c) verum etiam de WITTEKINDO constat, eum horum apostolorum institutione usum esse, eosdemque amore prosequutum. Id etiam caussae erat, cur WILLEHADVM, quum Wormatiae religionis caussa CAROLVM conueniret, Imperatori stiterit, ut eum consecraret Episcopum Bremensem. (d) Quod, maximo Cimbriae emolumento, factum, et WILLEHADI curae atque tutelae demandata est vniuersa Nordalbingia, eique vicina Fresia Septentrionis! (e) Qua quidem dignitate anno 10CC LXXXVIII. auctus WILLEHADVS, coepit maiori sanctitate res sacras tractare, atque saluti aeternae Cimbrorum quibuscumque rebus prospicere et consule. re. (f) Effecit quoque, ut existimatio ac dignitas Christianae religionis hic multum adoleuerit. Dicitur eodem Episcopo Widdingstede in Dithmarsia anno 10CC XC. templum nouum exstructum, Christianisque sacris dedicatum esse. (g) Quod etiam Meldorpi euensis verosimile est, quum constet, WIL-

E 3

LE,

LERICI tempore inibi ecclesiam iam fuisse constitutam. (h)  
 Diu autem WILLEHADVS huic muneri sacro non praefuit,  
 qui duos post consecrationem suam annos, mensibus tribus  
 adiectis, quum in Fresia Septentrionis ageret, fatis concessit,  
 funereque Bremam elatus, in Basilica S. Petri, quam ipse ae-  
 dificarat, sepultus est. (h)

(a) V. Gasp. Caluörii *Saxonia inferior antiqua* P. II. lib. II. cap. X. §.  
 88. p. 226.

(b) Cypraeus in *annal. episc. Slesu.* p. 3.

(c) *Centuriat. Magdeb. Cent. VIII. cap. II.* p. 26.

(d) *Caluörius l.c.*

(e) *Vid. Diploma Carolinum super fundatione ecclesiae Bremensis, quod  
 praeter alios exhibet Adamus Brem. Hist. Eccl. lib. I. cap. X. p. 4.*

(f) *Cypraeus l.c.*

(g) *M. Ant. Heimreich Walther Dithmarische Chronick cap. IV. p. 36.*

(h) *Adamus Brem. l.c. cap. XII. p. 5. Heimreich l.c. et cap. VI. p. 43.*

(i) *Adamus l. c. cap. XI. p. 5. Historia Archiepiscoporum Bremensium,  
 quae extat inter Lindenbrogiis scriptores citatos p. 69.*

## §. VI.

WILLEHADO vita defuncto, variae res Christianae religio-  
 nis exercitio moras interponebant. Saxones enim, vel ob tri-  
 butorum exactionem, vel ob praesidia a CAROLO imposta,  
 quae genti, diu libertati assuetae, valde molesta videbantur,  
 ad rebellandum in Nordalbingia incitabantur. Et ut alios fa-  
 etos motus taceam, anno 10CCXCVIII. praefectum CAROLI  
 in Holsatia, eiusque ad Regem Daniae legatum, Comitem  
 GOTTSCHALCVM trucidabant, et contra foederis socios  
 CAROLI inimicissime se gerebant. (i) Nec minorem cuncta-  
 tionem iniecere Danorum Vandorumque incursiones cre-  
 brae et feroce, qui ferre non poterant, religionem Christia-  
 nam in vicinia coli. In primis autem GOTFRIEDVS, qui et  
 GOTRICVS dicitur, Rex Iutiae, diuinae legis praedicatio-  
 nem retardabat, Saxones enim sibi efficiebat tributarios,

et

et Fresiam subigebat. (2) Quae tamen impedimenta restinguere non poterant ardorem caelestis veritatis internuntiorum, quo minus eamdem proponerent, et vterius in Septentrione propagarent. Etenim WILLERICVS, WILLHARIVS etiam dictus, Canonicus Bremenfis, qui, sub WILLEHADI auspicio, iam antea sacra nostra hic diligenter curauerat, eo demortuo, eadem probe stabiliebat, et nouos diuinæ scientiae alumnos allestabat. Neque vero CAROLVS MAGNVS hic suis partibus deerat, sed prudenti consilio causam DEI promovebat. Quum enim animaduerteret optimus Caesar, tributa sibi a Saxonibus ferenda, multarum esse turbarum causam, vt, hoc etiam remoto impedimento, illorum sempiternae saluti consuleret: Salzae equestrem ordinem Saxonum congregauit, ubi hac proposita conditione Saxones sibi deuinxit, vt, relicta pagana superstitione, salutarem de CHRISTO doctrinam amplecterentur. Censum autem atque tributum iisdem remisit, si decimas praesulibus dependerent, et diuini verbi interpretibus. (4) Ex illo, et ore, et mente sincera, Christiana sacra profitebantur Saxones, et quo magis ab illis prius fuerant alieni, eo impensius nunc colere incipiebant.

(1) Eginhart in annal. ad ann. 798. Regino lib. II. Chron. ad annum eundem. Crantzii Metrop. lib. I. cap. XIII. p. 27.

(2) Cypraeus in ann. Slesuic. p. 5. add. C. S. Schurtzfleischii Res Danicae, quae inter eius disputationes Historico-ciuiles Lipsiae 1699. editas, quartum et decimum obtinent locum, §. II. ubi de hoc Gotfriede late agit, eumque inter Reges Daniae proprie sic dictos refert, neque tamen obseruat, quod Iutiae tantum Rex fuerit. Id quod solide delarauit Thorm. Torfaeus in serie dynast. et Regum Daniae lib. III. cap. XV. p. 404. s. conf. viri illustris Andreae Hoiéri kurtzgefasste Dännemarkische Geschichte P. I. cap. II. quaest. 15. p. 16.

(3) Adamus Brem. Hist. Eccl. lib. I. cap. XII. p. 5.

(4) Vid. Eginhartus in vita Caroli Magni cap. VII. Poeta Saxo in annib[us] Caroli Magni ad ann. 803, ubi Saxoniam in provinciam imperij

Fran

Francici redactam esse referunt. Quod ita exponendum est, cum asserta libertate societatem inter utrumque Francorum, et Saxonum populum initam esse; secundum Schurtzfleischium in Wittekindo M. §. XIII. not. (cc) Struuium in syntagm. Hist. Germ. Diff. VII. §. XXII. not. (†) Pfeffingerum in Vitriario illustrat. lib. I. Tit. II. §. 10 - 20.

## §. VII.

Quum hac ratione effecisset CAROLVS M. vt in Nordalbingia, ciuium suorum consensu, doctrina CHRISTI inualeret, ne sacrosanctum hoc exercitium iterum impediretur itidein curauit. Eodem enim anno WILLERICVM Episcopum constituit Bremensem, quod antea illi non licuerat, quoniam, mortuo anno DCCXCI. WILLEHADO, Ecclesiam Bremensem, cui Nordalbingensis erat concredita, per duodenos annos ob varia impedimenta Praesule summo carere oportebat. Qua dignitate auctus WILLERICVS, maiori studio et feliciori successu suas partes peragit, atque in Nordalbingia, et prae caeteris in Dithmarsia in oppido Milinthrop nunc Meldorp dicto, ecclesiam iam constitutam conuenit. Templa vbiique per Episcopatum suum dedicat, et praecones verbi divini commemorabili pietate et doctrina conspicuos illis praeficit.<sup>(a)</sup> Et ne ex ipsis Nordalbingiae ciuibus Christianae doctrinae propagationem forte impedirent, et Iutarum insti-tu rebellionem pro more excitarent, CAROLVS M. anno DCCC IV. armata manu in Holsatiam contendit, multa millia Nordalbingorum cum vxoribus et liberis transtulit in Franciam, et huc atque illuc multifariam dispergiuit, vbi per septennium commorati, et ab EGBERTO patriae restituti sunt, Obotritis interea et Vandalis derelictas sedes occupantibus.<sup>(b)</sup> Sed et omnes neruos in eo contendit, vt Saxones et Frisios potestati Iutiae Regis eximeret, in quem quum intenderet bellum, res tamen per utriusque partis consiliarios ita transacta est, vt in posterum fines Daniae et Saxoniae Eidera termina-

ren-

rentur. (c) Non ita multo post anno DCCC VIII. in Albis fluuii  
ripa duo castella contra Slauorum incursiones construxit.  
Quorum vnum a Caesareo legato ODONE excitatum fuisse,  
praesidium vero illi impositum e Saxonibus orientis, scripto-  
res referunt, (d) alterum autem Wedelae prope Hamburgum  
esse conditum verosimile est. (e) Anno DCCC IX. itidem ad  
Storam in Holsatia castellum, ECKBERTI opera aedificauit,  
ut Christianos muniret aduersus GOTFRIEDI Regis Danici  
tyrannidem, et in militum Christianorum tutelam commisit.  
Qui quidem locus id temporis Essefeld dicebatur, et modo  
Itzehoa audit. (f) Quum autem Vandali anno DCCC X. de-  
struerent castellum Hamburgi exstructum; CAROLVS M. il-  
lud anno DCCC XI. instaurauit, (g) atque templum inibi condi-  
dit, proselytis, qui sacra nostra amplexi erant, in Holsatia in-  
seruiturum. Ad id inaugurandum AMALARIUM Episcopum  
ex Gallia euocabat, parochia HERIDAGO concredita, qui  
et Archiepiscopus Hamburgensis euasiisset, nisi excessus CA-  
ROLI MAGNI impedimento fuisset. (h)

(a) *Adamus Brem. l.c. Historia Archiep. Brem. n. II. p. 70.*

(b) *Eginhartus et Regino ad ann. 804. Adamus l.c. Crantzius Metrop. lib. I. cap. XV. p. 30. conf. Celeb. S.F. Hahnii Reichs vnd Kayser Hi-  
storie P. I. cap. I. §. X. p. 36., ubi obseruat, hanc translationem ad  
ann. 803. minus recte a quibusdam referri.*

(c) *Cypraei annal. Stesu. p. 5.*

(d) *V. Petri Lambecii Origines Hamburgenses lib. I. p. I. Lindenbrogi  
scriptor. citatt. additae.*

(e) *V. Trog. Arnkiel l.c. p. 139.*

(f) *Eginhart et Regino ad ann. 809.*

(g) *Lambecius l. c. p. 2.*

(h) *Testis est omni prouocatione maior Caesar Ludouicus Pius in diplo-  
mate de Fundatione Archiepiscopatus Hamburgensis, quod integri-  
tate suae restitutum exhibet vir summe Reuerendus Nicol. Staphorst  
in historia ecclesiae Hamburg. Partis I. vol. I. cap. III. p. 26. seqq.  
conf. Idem l.c. cap. II. p. 10. seqq. et Io. Möllerus Isag. P. II. cap. III.  
§. 3. et 4. p. 37. seqq.*

## §. VIII.

Ex iis quae haec tenus dicta sunt constat, in Nordalbingia, quae iam Holsatia dicitur, et Fresia Septentrionis, hoc est Slesuicensis Ducatus parte, quae ad occidentem pertinet, tam firmas egisse radices Christianam religionem, ut non ciues solum eam coluerint, verum etiam vicinorum paganorum insultationes sanctum hoc exercitium praepedire amplius non potuerint. Eodem autem splendore nondum eminebat in parte Ducatus Slesuicensis septentrionem versus, quam Iutiae Reges tum tenebant. Non defuere tamen, qui, in hac etiam Cimbriae parte, CHRISTO nomen eodem dedere tempore, quo vicini Saxones et Fresi. Atque ex ipsis Iutiae ciuibus **TROGILLVS ADELFAIVS**, qui per varias regiones iter fecerat, et in Germania Christiana sacra amplexus erat, quum patriam petiit circa medium saeculi octauum, non solum purioris doctrinae passim spargebat semina, eamque amicis suis felici successu exponebat; verum etiam **GORMONI**, Regi Iutiae, eiusdem declarabat veritatem, qui hunc ADELFAIVM plurimi fecit. Sed morte et Regis GORMONIS, et diuini huius praeconis sacra incopta non parum retardabantur. (\*) Sequentे enim aetate praecipue Christianis impedimento erat tyrannis Regis **GOTFRIEDI**, qui Iutiam tempore CAROLI MAGNI moderabatur. Quo anno 1000. a suis satellitibus occiso, magnum introductionis religionis Christianae remotum obstaculum est, et non ita multo post maximis auctibus creuit. **LVCOVICVS** enim PIVS ad HARALDVM Iutiae Regem anno 1000 xv. mittit **EBBONEM** Archiepiscopum Rhemensem, pacis initurum legem; qua occasione is complures Cimbros Iutas CHRISTO vindicat. Ea res, quum fauste ac prospere eueniret, desiderio flagrabat totam vitam religionis promouendae negotio impendere. Quocirca idem **EBBO**, legatione hac finita iterum in Iutiam venit cum **HARALDVM**.

LIT-

LITGARIO, vt dedita opera paganorum saluti inuigilaret. A pontifice etiam PASCHALI legatus apostolicus ad Danos constitutus est, et Caesar castellum prope Hamburgum situm, et Wela siue Wedel appellatum, cuius supra iam memini, illius praesidio commisit, quo necessitate addactus pro sua tutela vteretur. Multum ille operaे insumfit in superstitionem paganorum emendandam, effecitque, vt sensim et pedetentim Christiana sacra corroborarentur. (\*\*). Id quod praecipue euenit anno 1000 XXVI.

(\*) *Arrild Huitfeld Danmarkis Rigit Kronicke Tom. I. p. 10. n. 50. Eiusdem Bispe's Kronicke p. 1. M. Paul. Poulson Biblioth. Aarbusiens. p. 2. conf. Thorm. Torfaeus l. c. lib. III. cap. XV. p. 403. collat. cap. VIII. p. 331. et 332.*

(\*\*) *Rembertus in vita Ansgarii, quam magis emendatam sicut vir summe reuer. Nic. Staphorst l. c. Cap. XII. p. 96. conf. Petrus Lambecius in notis ad h. l. p. 206. Adamus Brem. lib. I. cap. XIV. p. 6. Io. Möllerus l. c. P. II. cap. III. §. 6. p. 44. M. Paul. Poulson l. c. p. 3.*

### §. XI.

Quum enim HARALDVS, (1) qui summae rei in Iutia praeerat, e regno suo electus, cum vxore sua et fratre ERICO, et quam plurimis Danis Moguntiam ad LVDOVICVM PIVM configueret, ab eoque auxilium peteret, regnum suum recuperaturus, Caesar et ipse, et per alios HARALDVUM horatus est, vt Christianae religioni nomen daret, quo Christiani alacriori studio ei subuenirent. Quibus votis pii Imperatoris satis fecit, et cum familia sua in templo S. Albano dicato baptizatus est. Sponsor ad sacrum fontem HARALDI LVDOVICVS, testis autem baptismatis illius coniugis erat Imperatrix IVDITHA. Quum eadem cum LVDOVICO veneraretur sacra HARALDVS; Caesar eum suo regno restituturus, requirebat virum doctrina et pietate insignem, qui HARALDUM in Christiana religione institueret, eamdemque in Iutia propagaret. Iccirco, conuocatis praecipuis diuinuarum litterarum

rum interpretibus, quaerendo inuestigauit, quemnam potissimum huic muneri idoneum censerent? Hi quum exploratam cognitamque haberent barbaram Danorum illius temporis crudelitatem, ambigebant, vtrum aliquis has partes vellet suscipere. ANSCHARIVS tamen, qui ab Abbe Coenobii Corueiensis WALO prae reliquis dignus habebatur, hac sibi oblatâ provincia, diuino spiritu accensus, iuxta atque AVTBERTVS eiusdem coenobii monachus praecipuus, in corrigenda paganorum superstitione se multum opera curaeque posituros pollicebantur. Quocirca Caesar addidit stimulos, currentesque incitauit, et cohortatus est, vt in primis Regem rerum caelestium scientia augerent, ne ad errores semel derelictos recideret. Curauit etiam, vt ad munus et iter apostolicum necessaria iis subministrarentur, et iussit, vt cum HARALDO itineri Iutico se darent. (2) Ipsi autem HARALDO, quem pacificatione potius, quam vi regno suo reddebat, (3) vt sine impedimento securus regnaret, trans Albim regionem illi tradit, quo urgente necessitate se reciperet. (4)

(1) *Hic Haraldus quibusdam scriptoribus dicitur Herioldus. Perpetuum autem cognomen Klagus aut Klakus a Cypraeo in annal. Episc. Slesest. p. 6. seqq. et ab aliis, communifere errore illi induitur. Quod cognomen ad hunc non pertinet, sed ad alium Haraldum, qui Comitis dignitatem in Iutia vel in Holsatia gessisse, et pater celeberrimae Thyræ Dannebod dicitur. Illum Haraldum Klakum Comitis dignitate postmodum se exuisse, ac in Galliam profectum Christiana suscepisse sacra, nec umquam in Daniam reuertisse tradit Olafi Trygguini vita. Id quod nos docet Thorm. Torfaeus l.c. p. 416.*

(2) *Nituntur haec fide Remberti, Anscharii discipuli, scriptoris eiusdem aetatis, qui haec commemorat in vita Anscharii cap. VI. et VII. p. 91. seqq. Eadem recensent Saxo Grammaticus Hist. Dan. lib. IX. num. 51 p. 175. seq. Gualdo in vita Anscharii apud Staphorstium l. c. cap. XII. seq. p. 140. Adamus Bremenensis lib. I. cap. XV. p. 6. Sigebertur Gemblacensis in Chron. ad ann. 825. Crantzius Metrop. lib. I. cap. XIX. p. 36. Cypraeus l.c. p. 7. seq. aliisque. Alter autem Haraldus-*

raldianam conuersionem describit vita Olafi Trygguini, Saxonis aequalis, et maioris plerumque accurationis, quam ex binis Arnae Magnaei membranis citat Torfaeus l. c. lib. III. cap. XV. p. 405. seq.  
 „Tum Rex, inquit, factus est vir quidam nomine Haraldus. Is quinquennium regnauit antequam cum Reinfrido Godefridi filio praelio decertaret. Eo praelio Haraldus, obtinendae victoriae gratia voto se obstrinxit, recipiendi cum vniuersa familia sacri baptismatis, si saluus euaderet. Itaque victor factus, paullo post cum uxore sua et fratre (fratris sui filio) Hareco, et magno Danorum comitatu ad Ludouicum Caroli M. filium, qui tunc Imperator erat, profectus est, sacroque se baptismate cum suis omnibus ablui fecit, Moguntiae sedente Paschali Pontifice. Cum quo consentit Snoro Sturleson Chron. Norweg. p. 113. Quorum scriptorum auctoritate nixus clariss Frider. Arnkielius in libro cuius index: Rettung des Nordischen Christenthums wider Gottfried Arnold, cap. I. §. 5. p. 4. seq. contra Arnoldum propugnat, Haraldum non victimum, sed victorem Christianae religioni nomen dedisse. Quum autem nullam Remberti mentionem inferat, nec ostendat, quare huic testimonium nullo loco sit habendum, mibi non sunt caussae, cur a Remberti, scriptoris aetate comparis, partibus discedam. Interim tamen et alteram sententiam hic adferendam, nec plane reiiciendam duxi, quoniam scriptores grauissimi procul dubio non sine testimonio antiquioribus eam memoriae prodidere.

(3) Vid. Vir illustris Andr. Hoierus l.c. p. 19.

(4) Rembertus l.c.

### §. X.

Quum igitur HARALDVS cum sua familia ad regnum suum rediisset, in Iutia Cimbrorum sacra Christiana meliori loco haberi ceperunt. Simul atque enim fines attigerunt Slesuenses, laeta et fortunata siebant initia docendi populum, eumque vero DEO consecrandi. HARALDVS auxiliatrices fert manus, Christianamque religionem profitentes tuetur, (a) et templum Hedebuiae Slesuigae anno 1000XXVII. aedificat. (b) ANSCHARIVS quoque omni fide suas suscipiebat partes, in aede recens condita verba publice faciebat, et doctrinam pro-

ponebat multo puriorem, quam deinceps Pontificis Romani opera euasit, et vnicē per meritum IESV CHRISTI homines saluos fieri posse serio inculcabat. (c) Neque vero solum docendo paganos ad sacra allectabat, sed et exemplo suo multos emendabat, et miraculis, quibus eum sua communiuisse dogmata, omniumque admirationem excitasse memoriae proditum est. Multi enim paganorum, quum idolis pro salute sua sacrificium frustra se fecisse, ideoque contemtioni exposuisse animaduerterent, ad DEI misericordiam confugientes, Christianis se deuouebant, salutifero fonte abluti, non solum nouos animis induebant mores; sed etiam pristinos statim exuebant morbos, caelesti gratia diuinitus adspirante. (d) Quo pacto et CHRISTI gloria, et numerus Christianorum creuit mirifice, quos ANSCHARIVS ad ripam fluminis Sliae lustribus et sacratis aquis tingebat. (e) Ne etiam deessent interpres veritatis caelestis; qui Christianos instituerent, alios hinc inde sibi adsciuerunt administratos et adiutores. Pueros gentis Iuticae ab HARALDO sibi in disciplinam traditos fide sincera erudiuere, et eo contulere operam suam, vt non solum illos, sed etiam alios, e captiuitate redemptos vera imbuerent pietate, ideoque scholam siue ludum iam primo biennio aperuere. Suecis autem legatos ad Imperatorem LVDOVICVM mittentibus, ab eoque potentibus verbi caelestis praecones, misfu Caesareo ANSCHARIVS in Sueciam contendit. In eius locum a Caesare in Iutia suffectus est GISLEMARVS, vir fide et operibus bonis probatus, atque diuini ardoris plenissimus, qui e crudibus animis superstitionem paganorum radicitus extrahere annis est. (f) ANSCHARIVS autem e Suecia redux LVDOVICVM conuenit, illique exponit maxima religionis Christianae in Aquilonaribus regionibus incrementa. Is, vt latius et iamnunc diuulgaretur optat, et habitis anno DCCC XXXI. in ducatu Luxemburgensi comitiis, Hamburgum metropolin consti-

constituit Danis, Suedis et Slavis, aliisque finitimiis populis, eique ANSCHARIVM Archiepiscopum praeficit, ut maiores fierent sanctissimae doctrinae accessiones, illiusque studium magis magisque ingrauesceret. (g)